
 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

Codice Ente 10967 
Consiglio 
Comunale 

Deliberazione 
n.16 

Data 
27/02/2025 

Pag. 
1 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto : 
 

APPROVAZIONE DEL PIANO PER L’ACCESSIBILITA’ E USABILITA’ DELL’AMBIENTE 
COSTRUITO, INCLUSIONE SOCIALE E BENESSERE AMBIENTALE (PEBA) DEL 
COMUNE DI CODOGNO 
 
 
Seduta :   PUBBLICA 
Convocazione:  PRIMA 
 
 L’anno 2025 addì 27 del mese di Febbraio alle ore 19.00 nella sala delle adunanze del 
Palazzo  Municipale si e’ riunito il Consiglio Comunale che era stato regolarmente convocato nei 
modi e termini di legge. 
 
All’ inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

AZZALI GIANLUCA CONSIGLIERE SI RIZZI ANTONIA CONSIGLIERE SI 

BAGGI MARIA CRISTINA CONSIGLIERE SI ROSSETTI PIETRO CONSIGLIERE NO 

BARBAGLIO GIOVANNI CONSIGLIERE SI ROSSETTI ROSELLA CONSIGLIERE SI 

BERGAMASCHI ANGELO CONSIGLIERE SI SANSOTERA ENRICO PRESIDENTE 
CONSIGLIO 

SI 

BOZZI FABIO CONSIGLIERE SI SERRA NICOLETTA CONSIGLIERE SI 

FERRARI ALESSANDRO CONSIGLIERE SI VIDA EMILIA CONSIGLIERE SI 

FONTANELLA MARA CONSIGLIERE SI ZAMBELLONI MATTEO CONSIGLIERE SI 

MONTANI ROSANNA CONSIGLIERE SI    

PASSERINI FRANCESCO SINDACO SI    

 
TOTALE PRESENTI N.    15 
TOTALE ASSENTI INGIUSTIFICATI N. 1  
TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N. 0 
 
Partecipa il Segretario Generale   NOVIELLO ELENA  con le funzioni previste dall’art. 97 comma 4 
lettera  a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 , n. 267 . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il PRESIDENTE CONSIGLIO, SANSOTERA ENRICO ,  
invita alla discussione  dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 
Comunale 

Deliberazione 
n. 16  

Rif. Proposta 18 

Data 
27/02/2025 

Pag. 

 

2 

ARGOMENTO 17 
 
Sono presenti il Vicesindaco Raffaella Novati e gli Assessori Elena Ardemagni, Giovanni Bolduri, 
Luigi Mori e Silvia Salamina. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, introdotto l’argomento, cede la parola all’Assessore Giovanni 
Bolduri che procede alla sua illustrazione. 
 
Consiglieri presenti n. 15 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
     Premesso che la legislazione nazionale e regionale fornisce precise indicazioni per la redazione 
dei cosiddetti PEBA (Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche); 
 
     Richiamati in particolare: 
 

- l’art. 32 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41 che prevede l’obbligo per i Comuni di adottare 
il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per garantire l’accessibilità 
degli spazi pubblici e degli edifici di proprietà comunale; 

 
- il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503, che stabilisce precise disposizioni per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici, negli spazi e nei servizi pubblici; 
 
- la Legge 05 febbraio 1992, n. 104 che disciplina i diritti delle persone con disabilità, 

imponendo l’adozione di misure concrete per favorire la mobilità e l’accesso agli edifici 
pubblici e privati; 

 
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) che 

prevede l’equilibrio tra la tutela del patrimonio storico-artistico e il diritto all’accessibilità; 
 
- la D.G.R. n. XI/5555 del 23 novembre 2021 “Approvazione delle linee guida per la redazione 

dei Piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (P.E.B.A.)”; 
 
     Atteso: 
 

- che il Comune di Codogno non si è ancora dotato di P.E.B.A e che, pur avendo effettuato 
negli anni diverse opere finalizzate all’eliminazione delle barriere architettoniche, gli 
interventi non sono stati esaustivi a causa del numero elevato di strade e immobili ascritti al 
patrimonio dell’Ente; 
 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Territorio e Patrimonio n. 1049 del 22 
dicembre 2023 è stata affidata la redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche all’Arch. Nayla Gabriella Renzi con studio in Cremona;  
 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 
Comunale 

Deliberazione 
n. 16  

Rif. Proposta 18 

Data 
27/02/2025 

Pag. 

 

3 

- che con deliberazione n. 272 in data 11 novembre 2024 la Giunta Comunale ha approvato le 
linee di indirizzo per la redazione del PEBA;  

 
- che con il medesimo atto sono stati istituiti l’Ambito di consultazione permanente 

sull’accessibilità cittadina e l’Ambito di coordinamento e riferimento tecnico, importanti 
organismi di riferimento per la consultazione della cittadinanza e dei portatori d’interesse 
nonché per la redazione, lo sviluppo e il monitoraggio del Piano in chiave accessibile e 
inclusiva; 

 
- che i suddetti Ambiti hanno condiviso l’obiettivo di coinvolgere e far partecipare 

attivamente la comunità e la cittadinanza e le rappresentanze dei portatori di interesse 
(stakeholders) nelle principali fasi del processo formativo del PEBA attraverso:  

 
• il coordinamento con la Consulta del volontariato, una realtà codognese, 

rappresentativa della gran parte delle associazioni di volontariato presenti sul territorio, 
il cui Presidente, membro dell’Ambito di consultazione permanente creato per il PEBA, 
si è reso parte attiva nell’aggiornare e raccogliere le istanze delle Associazioni che fanno 
capo alla Consulta e dei loro utenti; 

 
• la pubblicizzazione e l’aggiornamento delle iniziative intraprese attraverso il sito del 

Comune e le pagine social; 
 
• la diffusione di un questionario alla cittadinanza, utile a raccogliere proposte e 

segnalazioni di aspetti problematici. Il questionario poteva essere compilato on line dal 
sito del Comune o in formato cartaceo, nel periodo 06 dicembre 2024 e il 13 gennaio 
2025, ed è stato inviato nei luoghi chiave per il coinvolgimento dei possibili portatori di 
interesse, quali: scuole, associazioni di volontariato, Parrocchie e Case di Riposo; 

 
• il coinvolgimento del Consiglio Comunale attraverso le competenti Commissioni 

Consiliari per le Politiche del Territorio e per le Politiche sociali e della famiglia; 
 
      Visto, pertanto, il Piano per l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione sociale 
e benessere ambientale (PEBA) redatto dall’Arch. Nayla Gabriella Renzi, allegato alla presente 
deliberazione, e precisamente: 
 

- elenco elaborati 
- 01 Relazione generale 
- 02.1 – Tavola 1 Individuazione strutture di servizio – scala 1: 5000 
- 02.2 – Tavola 2 Individuazione percorsi – scala 1: 3000 
- 03.T1 – a/b/c Mappatura criticità Percorso 1 – STAZIONE – CENTRO - CIMITERO - scala 1: 

1000 
- 03.T2 – a/b/c Mappatura criticità Percorso 2 – PALLAVICINO – ROMA – VITT.EMANUELE II - 

scala 1: 1000 
- 03.T3 – a/b/c Mappatura criticità Percorso 3 – MARCONI – OSPEDALE – I.T.A.S. TOSI - scala 

1: 1000 
- 03.T4 – a/b Mappatura criticità Percorso 4 – VIALE RESISTENZA – VIA R.FERRARI - scala 1: 

1000 
- 03.T5 – a Mappatura criticità Percorso 5 – VIA CAIRO - scala 1: 1000 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 
Comunale 

Deliberazione 
n. 16  

Rif. Proposta 18 

Data 
27/02/2025 

Pag. 

 

4 

- 03.T6 – a/b/c/d Mappatura criticità Percorso 6 – RISORGIMENTO – MILLE – LICEO NOVELLO 
- scala 1: 1000 

- 03.T7 – a/b Mappatura criticità Percorso 7 – CAVOUR – PIETRASANTA – SANTUARIO - scala 
1: 1000 

- 04.1 Scheda criticità Percorso 1 – STAZIONE – CENTRO - CIMITERO 
- 04.2 Scheda criticità Percorso 2 – PALLAVICINO – ROMA – VITT.EMANUELE II 
- 04.3 Scheda criticità Percorso 3 – MARCONI – OSPEDALE – I.T.A.S. TOSI 
- 04.4 Scheda criticità Percorso 4 – VIALE RESISTENZA – VIA R. FERRARI 
- 04.5 Scheda criticità Percorso 5 – VIA CAIRO 
- 04.6 Scheda criticità Percorso 6 – RISORGIMENTO – MILLE – LICEO NOVELLO 
- 04.7 Scheda criticità Percorso 7 – CAVOUR – PIETRASANTA – SANTUARIO 
- 05 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 
- 06.1 Questionario 
- 06.2 Risultati questionario 

 
     Dato atto: 
 

- che il suddetto Piano è stato redatto secondo le linee guida ministeriali e regionali, con 
un’analisi approfondita del territorio e delle criticità esistenti in termini di accessibilità; 

 
- che il Piano prevede interventi prioritari che verranno attuati compatibilmente coi fondi 

disponibili anche attraverso l’accesso a fondi regionali, statali ed europei; 
 
     Visti: 
 

- l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 4.2.2 del vigente Statuto Comunale; 

 
     Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Gestione del Territorio - S.U.E. - 
Patrimonio; 
 
     Acquisiti sulla proposta gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della stessa espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio proponente e dal Responsabile 
del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi; 
 
     Acquisito il parere delle Commissioni Consiliari per le Politiche del Territorio e per le Politiche 
Sociali e della Famiglia, riunite in forma congiunta in data 19 febbraio 2025, in atti; 
 
     Rilevato che è intervenuto l’Ing. Andrea Alloni, Responsabile Unico dell’Ufficio Tecnico, al fine di 
illustrare il Piano per l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione sociale e 
benessere ambientale (PEBA), per il cui contenuto si rinvia alla registrazione audio della seduta; 
 
     Rilevato che sono intervenuti nell’ordine i Consiglieri Baggi, Montani, Zambelloni e Bozzi e che, 
per il contenuto degli interventi si rinvia alla registrazione audio della seduta; 
 
     Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 
 
 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 
Comunale 

Deliberazione 
n. 16  

Rif. Proposta 18 

Data 
27/02/2025 

Pag. 

 

5 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Piano per l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione sociale 
e benessere ambientale (PEBA) del Comune di Codogno redatto dall’Arch. Nayla Gabriella 
Renzi, allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale: 
 
- elenco elaborati 
- 01 Relazione generale 
- 02.1 – Tavola 1 Individuazione strutture di servizio – scala 1: 5000 
- 02.2 – Tavola 2 Individuazione percorsi – scala 1: 3000 
- 03.T1 – a/b/c Mappatura criticità Percorso 1 – STAZIONE – CENTRO - CIMITERO - scala 1: 

1000 
- 03.T2 – a/b/c Mappatura criticità Percorso 2 – PALLAVICINO – ROMA – VITT.EMANUELE 

II - scala 1: 1000 
- 03.T3 – a/b/c Mappatura criticità Percorso 3 – MARCONI – OSPEDALE – I.T.A.S. TOSI - 

scala 1: 1000 
- 03.T4 – a/b Mappatura criticità Percorso 4 – VIALE RESISTENZA – VIA R. FERRARI - scala 

1: 1000 
- 03.T5 – a Mappatura criticità Percorso 5 – VIA CAIRO - scala 1: 1000 
- 03.T6 – a/b/c/d Mappatura criticità Percorso 6 – RISORGIMENTO – MILLE – LICEO 

NOVELLO - scala 1: 1000 
- 03.T7 – a/b Mappatura criticità Percorso 7 – CAVOUR – PIETRASANTA – SANTUARIO - 

scala 1: 1000 
- 04.1 Scheda criticità Percorso 1 – STAZIONE – CENTRO - CIMITERO 
- 04.2 Scheda criticità Percorso 2 – PALLAVICINO – ROMA – VITT.EMANUELE II 
- 04.3 Scheda criticità Percorso 3 – MARCONI – OSPEDALE – I.T.A.S. TOSI 
- 04.4 Scheda criticità Percorso 4 – VIALE RESISTENZA – VIA R. FERRARI 
- 04.5 Scheda criticità Percorso 5 – VIA CAIRO 
- 04.6 Scheda criticità Percorso 6 – RISORGIMENTO – MILLE – LICEO NOVELLO 
- 04.7 Scheda criticità Percorso 7 – CAVOUR – PIETRASANTA – SANTUARIO 
- 05 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 
- 06.1 Questionario 
- 06.2 Risultati questionario 

 
2. di dare mandato alla Giunta Comunale per l’attuazione degli interventi ivi previsti, 

compatibilmente coi fondi disponibili anche attraverso l’accesso a fondi regionali, statali ed 
europei; 

 
3. di dare atto, pertanto, che, per la realizzazione delle opere previste dal PEBA, si procederà 

con successivi provvedimenti di programmazione degli investimenti e conseguenti 
imputazioni contabili e che, pertanto, alla data attuale il presente atto è ininfluente ai fini 
della spesa; 

 
4. di procedere, ad avvenuta approvazione, al caricamento del PEBA sul “Registro telematico 

regionale dei PEBA” nonché alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito 
istituzionale del Comune al fine di garantirne la massima diffusione; 

 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 
Comunale 

Deliberazione 
n. 16  

Rif. Proposta 18 

Data 
27/02/2025 

Pag. 

 

6 

 
successivamente 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 



COMUNE DI CODOGNO

Pareri

18

APPROVAZIONE DEL PIANO PER L’ACCESSIBILITA’ E USABILITA’ DELL’AMBIENTE
COSTRUITO, INCLUSIONE SOCIALE E BENESSERE AMBIENTALE (PEBA) DEL COMUNE DI
CODOGNO

2025

Ufficio Urbanistica e Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica e Territorio)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2025

Ufficio Bilancio Contab.

Data

Parere Favorevole

Francesco Bordin

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

 

Consiglio 
Comunale 

Deliberazione 
n. 16 

 Data 
27/02/2025 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 SANSOTERA ENRICO NOVIELLO ELENA 


